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VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 
NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 21

2023 m. kovo 27 d. Nr. 9-50/23(1.1.65-T1)
Vilnius

Posėdis įvyko 2023 m. kovo 16 d. 15.00 – 18.00 val. per Zoom programą.
Posėdžio pirmininkė – komisijos pirmininkė Ginta Žemaitaitytė.
Posėdžio sekretorė – Tarybos ir mero sekretoriato vyr. specialistė Inga Jakelienė. 
[bookmark: posedzioDalyviai]Posėdžio dalyvių skaičius – 8.
Dalyvavo: Rasa Baškienė, Eglė Čaplikienė, Brigita Guobė, Renata Cytacka, Jonas Bartlingas, Birutė Šapolienė, Algė Nariūnienė.
Nedalyvavo: Danuta Narbut, Mantas Stulgaitis, Nijolė Zenkevičiūtė, Inga Minkevičienė. Algimantas Arbočius.

Kiti dalyviai: Mero pavaduotojas Tomas Gulbinas, SĮ „Vilniaus vystymo kompanija“ generalinis direktorius Saulius Barauskas, Socialinių paslaugų skyriaus vedėja Nadežda Buinickienė, Civilinės saugos skyriaus vedėjas Modestas Rudys, Lietuvos autizmo asociacijos „Lietaus vaikai“ vadovė Lina Sasnauskienė, Lietuvos autizmo asociacijos „Lietaus vaikai“ valdybos pirmininkė Kristina Košel-Patil, Mero pavaduotojo Tomo Gulbino padėjėja Ana Staševičienė, Lietuvos negalios organizacijų forumo administratorė Henrika Varnienė, Būsto pritaikymo neįgaliesiems komisijos narė Jadvyga Rostovskaja, Neįgaliųjų NVO atstovai.   

DARBOTVARKĖ:
1. DĖL BŪSTO PRITAIKYMO NEĮGALIESIEMS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO SITUACIJOS.
[bookmark: _Hlk130538507]2.  DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA CIVILINĖS SAUGOS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ METU. TARPINIŲ REZULTATŲ APTARIMAS. 
3. DĖL VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2023 M. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PLANO.
4. KITI KLAUSIMAI.

Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdis vyksta nuotoliniu būdu per „Zoom“ platformą, dalyvaujant 9 Komisijos nariams. 

1. DĖL BŪSTO PRITAIKYMO NEĮGALIESIEMS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO SITUACIJOS.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė prašo SĮ „Vilniaus vystymo kompanija“ (toliau – VVK) generalinį direktorių S. Barauską informuoti komisiją, kokios priežastys lėmė, kad Vilniaus miesto savivaldybė 2022 m. neįsisavino ir grąžino į valstybės biudžetą 350 tūkst. Eur, skirtų Būsto pritaikymo neįgaliesiems programai (toliau – Programa) įgyvendinti; ar tos pačios priežastys neįtakos 2023 m. programos įgyvendinimo, kada Vilniaus miesto savivaldybei skirta 800 tūkst. Eur; ką reikia keisti programos įgyvendinime, kad visas procesas vyktų sklandžiai ir kt.
S. Barauskas pristato esamą situaciją, įvardija problematiką – rangovai neateina į mažos vertės rangos darbų pirkimus (konkursus), paaiškina, kokios priežastys lėmė jų nedalyvavimą viešuosiuose konkursuose, supažindina su numatytomis priemonės 2023 m. Programos vykdymo gerinimui, informuoja apie planuojamus vykdyti dinaminius pirkimus (dinaminės pirkimo sistemos).
G. Žemaitaitytė išsako pastebėjimą, jog žmonės, kurie turėjo vilčių, kad jų būstas bus pritaikytas 2022 m., net nebuvo informuoti apie darbų įgyvendinimo pasikeitimus. Teiraujasi, kaip būtų galima labiau paskatinti žmones dėl savarankiško būsto pritaikymo. N. Buinickienė atsako į klausimus, pateikia paaiškinimus.
Mero pavaduotojas T. Gulbinas klausia, kada numatytas artimiausias viešasis rangos darbų konkursas ir ar yra pasiruošta, kad jis pavyktų; tikslinasi, ar rangovai neateina į viešuosius pirkimus dėl mažos kainos. S. Barauskas paaiškina ir pažymi, jog šiuo metu vyksta potencialių viešojo pirkimo dalyvių paieška. N. Buinickienė sako, jog lygiagrečiai būtina vykdyti ir viešuosius pirkimus.
Būsto pritaikymo neįgaliesiems komisijos narė J. Rostovskaja pakomentuoja Būsto pritaikymo neįgaliesiems komisijos darbą, pasidalina savo įžvalgomis dėl Programos vykdymo.          R. Cytacka išsako pastebėjimą dėl informacijos prieinamumo stoką apie Programą.
NUSPRĘSTA: 
1. Prašyti SĮ „Vilniaus vystymo kompanija“ ir Socialinių paslaugų skyrių informuoti žmones apie būsto pritaikymo eigą, pasikeitimus ir pan.
2. Prašyti SĮ „Vilniaus vystymo kompanija“ ir Socialinių paslaugų skyrių kas ketvirtį informuoti Neįgaliųjų reikalų komisiją apie Būsto pritaikymo neįgaliesiems programos vykdymą.  
 
2.  DĖL ŽMONIŲ SU NEGALIA CIVILINĖS SAUGOS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ METU. TARPINIŲ REZULTATŲ APTARIMAS.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė primena apie įvykusius įvairius susitikimus, Neįgaliųjų reikalų komisijoje aptartus aktualius klausimus dėl žmonių su negalia civilinės saugos ekstremalių situacijų metu ir prašo informuoti, kiek per metus Vilniaus mieste pasistūmėta dėl žmonių su negalia klausimų ekstremalių situacijų kontekste.  
Civilinės saugos skyriaus vedėjas M. Rudys informuoja, kad nuo 2023 m. sausio 1 d. įsigaliojo nauja LR Civilinės saugos įstatymo redakcija. Pažymi, kad įstatymas keitėsi iš esmės, todėl Savivaldybė šiuo metu keičia Vilniaus miesto savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų valdymo planą (toliau – Planas). Teigia, jog procesas ilgas ir tikrai užtruks, nes po įstatymo pasikeitimo Savivaldybė gauna įvairius poįstatyminius aprašus, pagal kuriuos yra daromos korekcijos Plane. Iš VRM ir PAGD yra laukiamos tvarkos dėl asmenų su negalia apsaugos organizavimo, kurios taip pat bus integruotos į Planą. Pažymi, kad Savivaldybė atliko kolektyvinės apsaugos statinių inventorizaciją, parengė ir paskelbė šių statinių sąrašą. G. Žemaitaitytė klausia, ar inventorizuojant statinius buvo atkreiptas dėmesys dėl jų prieinamumo žmonėms su negalia, išsako pastabas dėl kolektyvinės apsaugos statinių pritaikymo neįgaliesiems, dėl Savivaldybės požiūrio, nebendradarbiavimo su neįgaliųjų NVO atstovais, pažadėtų, tačiau neatliktų darbų ir kt., kviečia Savivaldybę bendradarbiauti, siūlo žmonių su negalia atstovų pagalbą ir žinias rengiant Planą. Taip pat prašo į Vilniaus miesto savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą įtraukti ir žmonių su negalia atstovą. M. Rudys informuoja apie įvykusias civilinės saugos kompleksines pratybas su sanitarinio švarinimo, evakavimo funkcijomis, kuriose dalyvavo judėjimo negalią turintys asmenys.                        G. Žemaitaitytė prašo M. Rudį pasidalinti minėtų pratybų medžiaga.       
NUSPRĘSTA:
1. Komisija kreipsis į Savivaldybės administraciją su prašymu pateikti informaciją apie Savivaldybės atliktus darbus dėl žmonių su negalia civilinės saugos ekstremalių situacijų metu.   
2. Prašyti Savivaldybės administraciją į Vilniaus miesto savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą įtraukti ir žmonių su negalia atstovą.      

3. DĖL VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2023 M. SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PLANO.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė primena, kad paeitame Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdyje Vilniaus miesto savivaldybės 2023 m. socialinių paslaugų plano projektas (toliau – Planas) jau buvo pristatytas, tačiau dalis komisijos narių pasigedo detalesnio pristatymo bei informacijos. Be to, iki kovo 3 d. buvo teikiamos pastabos bei pasiūlymai šiam Planui, todėl nori žinoti, kiek buvo į juos atsižvelgta. Kviečia N. Buinickienę apžvelgti žmonių su negalia NVO pateiktus klausimus ir pasiūlymus 2023 m. Socialinių paslaugų planui. N. Buinickienė informuoja, kad Planas yra rengiamas pagal Vyriausybės patvirtintą metodiką, kurio forma nesikeičia metai iš metų ir yra daugiau ataskaita (rezultatų apžvalga) nei planas. Paaiškina, kad pagrindiniai dokumentais pagal kuriuos Vilniaus mieste vykdomas socialinių paslaugų planavimas ir organizavimas yra Vilniaus miesto savivaldybės strateginis veikos planas ir biudžetas. Pažymi, kad nuo 2025 m. Planą rengs ne Savivaldybė, o Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. N. Buinickienė atsako į žmonių su negalia NVO pateiktus klausimus, pateikia paaiškinimus dėl socialinio būsto žmonėms su negalia, dienos socialinės globos paslaugų namuose ir įstaigose, grupinio gyvenimo namų steigimo 2023 m., dėl naujos pagalbos į namus paslaugos (kitokios apimties, nei ta, kur dabar suformuluota Socialinių paslaugų kataloge), dienos socialines globos vaikams su negalia, trumpalaikės globos paslaugų plėtros ir kt. Posėdžio dalyviai aptaria specialiųjų poreikių turinčių vaikų pavėžėjimo iš bendrojo ugdymo mokyklų į dienos centrus galimybę, nes pagal Vilniaus miesto savivaldybės tarybos patvirtintą Specialiuosius ugdymosi poreikius turinčių mokinių, besimokančių Vilniaus miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose, pavėžėjimo organizavimo ir važiavimo išlaidų kompensavimo tvarką dalis mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių ir (ar) vaikų su nustatytu neįgalumu neturės teisės į pavėžėjimą iš mokyklų į dienos centrus, nes į vieną dienos centrą vyksta mažiau nei 5 mokiniai, t. y. jei mokykloje nesimoko 5 vaikai, turintys negalią – tai pavėžėjimas iki dienos centro / dienos globos įstaigos jiems nebus teikiamas. R. Baškienė sako, kad šį klausimą apsvarstys artimiausiame Socialinių reikalų komiteto posėdyje. 
NUSPRĘSTA:
1. Informacija išklausta.
2. Prašyti Socialinių paslaugų skyrių pateikti komisijai informaciją, kiek iš 150 nupirktų socialinių būstų buvo skirta žmonėms su negalia.

4. KITI KLAUSIMAI.
G. Žemaitaitytė primena, kad praėjusiame posėdyje komisija svarstė klausimą „Ūmių situacijų sprendimas, kai šeimoje auga ar gyvena sunkios negalios vaikas ar suaugęs“ ir raštu kreipėsi į Savivaldybės administraciją su prašymu įvertinti ūmių situacijų dėl paslaugų suteikimo algoritmo parengimą bei svarstyti poreikį ir galimybes naujų paslaugų plėtrai (budinčio slaugytojo, 24 val. / 7 d. tarnybos sukūrimo). Prašo informuoti apie priimtus sprendimus. N. Buinickienė informuoja, kad klausimas dėl ekstrinių situacijų, kai šeimoje auga ar gyvena sunkios negalios vaikas ar suaugęs buvo svarstytas Socialinių paslaugų skyriaus organizuotame nuotoliniame susitikime įtraukiant Vilniaus miesto socialinių paslaugų centro, Sveikatos apsaugos bei Švietimo aplinkos skyrių atstovus. Susitikimo metu buvo prieita nuomonės, kad efektyviau būtų nekurti naujos tarnybos, o išnaudoti turimas Savivaldybės socialines įstaigas, nes jos turi žmogiškuosius išteklius, visą parą veikiančias specialistų komandas ir pan., tad slaugomas / prižiūrimas sunkios negalios asmuo gautų įvairių specialistų priežiūrą ir pagalbą. Šeimos nariai, prižiūrintys namuose sunkios negalios asmenį ir atsitikus ekstrinei situacijai, galėtų kreiptis telefonu į Savivaldybės įstaigą dėl trumpalaikės globos paslaugos suteikimo. Pažymi, kad kovo 17 d. Socialinių paslaugų skyrius šiuo klausimu organizuoja susitikimą su pavaldžiomis įstaigomis, teikiančiomis socialinės globos paslaugas 24 val. / 7 d., kurio metu aptars pagrindinius aspektus dėl pagalbos suaugusiems asmenims su negalia bet kuriuo paros metu (ypatingai savaitgaliais) organizavimo. Kviečia šiame susitikime sudalyvauti ir komisijos narius.
A. Staševičienė pateikia informaciją dėl nemokamo viešojo transporto kompensavimo žmonėms su negalia, gaunantiems mažas pajamas: pasitarime pas mero pavaduotoją T. Gulbiną buvo priimtas sprendimas, kad pagrindinis kriterijus dėl nemokamo viešojo transporto – ne negalia, o mažos pajamos. Bus nustatyta tam tikrą pajamų kartelė, į kurią patenkantiems asmenims, viešasis transportas Vilniaus mieste būtų kompensuojamas. 

Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė kviečia komisijos narius nusimatyti kito komisijos posėdžio datą ir laiką. Sutariama posėdį organizuoti balandžio 4 d. (antradienį) 15.00 val. 
NUSPRĘSTA. Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdį organizuoti balandžio 4 d. (antradienį) 15.00 val.


Posėdžio pirmininkė						Ginta Žemaitaitytė


Posėdžio sekretorė							Inga Jakelienė  
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